
Nevlastník jednotky členem výboru nebo
předsedou společenství vlastníků
V souvislosti s povinností společenství vlastníků přizpůsobit obsah stanov novému občanskému
zákoníku řada společenství řeší i otázku možnosti obsazení statutárního orgánu profesionálním
správcem, tedy osobou, která není vlastníkem jednotky a členem společenství.

 

 
 
Stav podle zákona o vlastnictví bytů

Podle judikatury Nejvyššího soudu předchozí právní úprava neumožňovala, aby se členem výboru
společenství vlastníků stala osoba, která nevlastní v domě žádnou jednotku. Nejvyšší soud dospěl k
tomuto závěru na základě jazykového výkladu zákona o vlastnictví bytů, podle kterého byl
statutárním orgánem společenství buď výbor, nebo ten vlastník jednotky, kterého shromáždění
pověřilo výkonem funkce výboru (pověřený vlastník). Z citovaného ustanovení zákona o vlastnictví
bytů Nejvyšší soud dovodil, že podmínka vlastnictví jednotky se týká nejen pověřeného vlastníka,
nýbrž i všech členů výboru. Svůj názor odůvodnil Nejvyšší soud tím, že výbor i pověřený vlastník jsou
orgány se stejnou působností a tudíž není důvod činit mezi nimi rozdíly, pokud jde o podmínku
vlastnictví jednotky.

Stav podle nového občanského zákoníku

S novým občanským zákoníkem se situace změnila. Podle ustanovení § 1205 odst. 1 občanského
zákoníku je statutárním orgánem společenství výbor, ledaže stanovy určí, že statutárním orgánem je
předseda společenství vlastníků. Ze žádného ustanovení nového občanského zákoníku přitom
nevyplývá podmínka, že by se členem výboru nebo předsedou společenství mohla stát pouze osoba,
která je vlastníkem jednotky v daném domě.

Od 1.1.2014 se tedy členem výboru společenství vlastníků nebo předsedou společenství může stát i
osoba, která není vlastníkem jednotky v domě, samozřejmě v případě, že to u konkrétního
společenství vlastníků jeho stanovy výslovně nevylučují (což v praxi bývá poměrně časté).

Uvedený závěr vyplývá i z důvodové zprávy k novému občanskému zákoníku, která k § 1205 uvádí, že
mlčení zákona nevylučuje, aby stanovy určily i další podmínky způsobilosti, např. že členem
statutárního orgánu může být jen vlastník jednotky. A contrario tedy pokud stanovy takovou další
omezující podmínku nestanoví, může se členem výboru nebo předsedou společenství vlastníků stát i
osoba, která žádnou jednotku v domě nevlastní.

Bytová družstva

Pro bytová družstva však možnost, aby se členem jeho statutárního orgánu stala osoba, která není
zároveň členem družstva, neplatí. Zákon o obchodních korporacích (stejně jako dříve obchodní

http://www.vcv.cz/


zákoník) výslovně stanoví, že členem orgánu družstva může být pouze člen družstva. Tato podmínka
platí pro družstva obecně, bytová družstva nevyjímaje. Podmínkou členství ve statutárním orgánu
bytového družstva však není uzavření nájemní smlouvy k družstevnímu bytu nebo nebytovému
prostoru.  Členem představenstva nebo předsedou bytového družstva (ale i členem jiného orgánu
bytového družstva) se tak může stát i člen bytového družstva, který nemá v nájmu žádný družstevní
byt nebo nebytový prostor (tzv. nebydlící člen).

Martin Snížek,
advokátní koncipient

VEPŘEK CASKA VLACHOVÁ advokátní kancelář s.r.o.

Husova 242/9
110 00 Praha 1

Tel.: +420 222 220 775
Fax: +420 222 220 804
e-mail: info@vcv.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí
V Mělníce by se chtěl soudit každý aneb úspěšnost návrhů na vydání předběžného opatření u
okresních soudů

http://www.vcv.cz/o-kancelari/
mailto:info@vcv.cz
http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/v-melnice-by-se-chtel-soudit-kazdy-aneb-uspesnost-navrhu-na-vydani-predbezneho-opatreni-u-okresnich-soudu-119643.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/v-melnice-by-se-chtel-soudit-kazdy-aneb-uspesnost-navrhu-na-vydani-predbezneho-opatreni-u-okresnich-soudu-119643.html

